ro⁸¹. Egli, prendendo le mosse da D.4,3,7pr.⁸² e D.4,3,37, ritenuta la nullità della vendita in un caso di dolo, senza chiarire se ad agire con dolo fosse il terzo o la controparte⁸³, afferma che, qualora la cosa venduta sia stata trasferita, si possa agire con l'*actio de dolo* per *infirmare* la *traditio* (e cercare di riottenere la *res tradita*)⁸⁴:

(...) Cum enim nulla sit venditio, cui dolus causam dederit, ex contractu neque experiri neque conveniri poteris, utpote cum venditio turpis est, ut nemo ex ea actionem daturus sit. ... Unde talis venditio non immerito ab initio quasi infirma in digestis titulo de dolo duabus legibus 'et eleganter Pomponius' [D.4,3,7pr.] et in ea 'quod venditor ut commendet dicit' [D.4,3,37] asseritur et ex contractu actio denegatur. Et, ut supra dictum est, si precessit venditio ut infirma, sequitur traditio ut infirmanda.

Mentre nel diritto romano la soluzione prospettata da Giuliano -riportato da Ulpiano (D.4,3,7pr.)- di considerare *nulla* la *venditio* in una ipotesi di dolo del terzo era verosimilmente dettata dallo specifico caso discusso⁸⁵, tanto che in D.4,3,37 autore del dolo era l'altro contraente, e l'*actio de dolo* avrebbe potuto essere esperita contro il manomesso, autore dei raggiri, Bulgaro sembra non avvertire la necessità di chiarire chi debba essere l'autore del dolo e, ritenuta la nullità della vendita, prospetta la possibilità di agire con l'*actio de dolo* qualora la cosa venduta sia stata trasferi-

⁸¹ BULGARI *de dolo summula*, in *Opuscula Bulgari*, in KANTOROWICZ, Hermann-BUCKLAND, William Warwick (edd.), *Studies in the Glossators of the Roman Law. Newly discovered writings of the twelfth century*, Cambridge 1938, rist. Aalen, Scientia, 1969, 243 s.

⁸² Vedi, *supra* nt. 71.

⁸³ CURSI, Maria Floriana, *L'eredità*, *op. cit.*, pp. 133 ss.

⁸⁴ BELLOMO, Manlio, "s.v. dolo (dir. interm.)", in *Enciclopedia del diritto*, XIII, Milano, Giuffrè, 1964, p. 729.

⁸⁵ CURSI, Maria Floriana, *L'eredità*, *op. cit.*, pp. 134 ss.

ta⁸⁶. Ciò potrebbe essere dettato da un intento di avvicinamento della disciplina del dolo del terzo a quella della violenza del terzo, avvicinamento probabilmente discusso tra i glossatori⁸⁷, ma che non riesce ad affermarsi, come si evince, ad esempio, dalla diversa posizione di Azzone: “(...) Illud solet quaeri, si alius te dolo induxit, ut mihi venderes, quod non eras venditurus alias, & vendidisti, an teneat contractus; Et dicunt quidam quod ipso iure non teneat: & pro se inducunt, quod dicitur. ff. e.l. et l. eleganter § 1. Per quam legem totum contrarium dico, & eam in eorum caput retorqueo”.⁸⁸